
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063 31Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2016

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA MC ENGENHARIA 
LTDA - EPP - CNPJ:63.847.792/0001-54 
CEP: 66.615-680    Logradouro: Mendara I, Rua I     Bairro: 
Marambaia
Cidade: Belém               UF: PA                                                             Nº.: 
79
E-mail: mc _engenharia@hotmail.com                 Tel: (91)3233-
87-27
ORDENADOR
KLEBER FERREIA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 923646

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Extrato de Extinção de  Contrato
Processo nº 2014/474352
Contrato: 066/2014
Partes:
SETRAN - C.N.P.J. - nº. 04.953.717/0001-09
EMPRESA PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
CNPJ sob nº.07.924.897/0001-99
Endereço: Avenida Perimetral, nº 2.000, Bairro Terra Firme, 
CEP: 66.077-830, Belém/PA.
Objeto: O objeto do Contrato é a Supervisão dos serviços de 
reconstrução de parte da ponte sobre o Rio Mojú (cidade) 
localizada na rodovia Alça Viária, município de Mojú, sob 
Jurisdição do 4º Núcleo Regional desta SETRAN.
Justifi cativa de Extinção: Tendo em vista a expiração do prazo 
contratual, sem prorrogação do Ajur 066/2014, declarado, por 
tanto, extinto a partir de 10.08.2015 (data de encerramento 
do ajuste), devidamente apreciado pela Consultoria Jurídica do 
Órgão.
Data da Assinatura: 27/01/2016
Ordenador:
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes.

Protocolo 924044

Extrato de Extinção de Contrato
Processo nº. 2014/173654
Contrato: 42/2014
Partes:
SETRAN - C.N.P.J. - nº. 04.953.717/0001-09
M GOMES DA SILVA & CIA LTDA
CNPJ sob nº. 22.915.722/0001-09
Endereço: Estabelecida na Rodovia BR-316, s/nº,km-20, 
Condomínio Canutama, Bairro: Canutama, Benevides/PA
Objeto: a execução dos serviços de reforma de cinco (5) pontes 
em madeira de lei sobre Ig.Marombinha Km-1,30 (12,40m x 
4,20m), Ig.Açu km-8,50 (17,40m x 4,20m), Ig.Mãe Luzia km-
12,00 (10,00m x 5,00m) Ig.Caiazinho km-14,50 (27,00m x 
4,20m) e Ig. Suspiro km-10 (60,00m x 4,80m) todas localizadas 
no trecho: PA-151/Vila Maiuatá, Município de Igarapé Miri na PA-
407, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Justifi cativa de Extinção: Tendo em vista a expiração do prazo 
contratual, sem prorrogação do Ajur 042/2014, declarado, por 
tanto, extinto a partir de 12.12.2014 (data de encerramento 
do ajuste), devidamente apreciado pela Consultoria Jurídica do 
Órgão.
Data da Assinatura: 27/01/2016
Ordenador:
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes.

Protocolo 924079

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 007/2016-DTT
Processo: 2015/513388
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJOS LTDA.        CNPJ - 
01.717.048/0001-88
Objeto: Locação de equipamentos para conservação na rodovia 
PA-257, trecho: Km 63
(Traira) / Km 150 (Patacho), com extensão de 87,70 km, na 

Região de Integração
Baixo Amazonas, sob jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: PG-011/2015-001
Contrato: 037/015
Valor Contratual: R$ 1.406.894,40
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 01/02/2016 à 31/03/2016
Data: 01/02/2016
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes
APOLLO: SISTEMA DE GESTÃO DE CONTRATOS - 3.0

Protocolo 923993
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 003/2016-DTT
Processo: 2015/443199
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.        CNPJ - 22.915.722/0001-
09
Objeto:  Reforma e Construção de pontes nas seguintes 
rodovias: PA-102, reforma de
05 (cinco) e construção de 07 (sete) pontes; PA-251, reforma 
de 03 (três) e
construção de 01 (uma) pontes; PA-462, reforma de 08 (oito) 
pontes, todas sob
jurisdição do 2º Núcleo Regional, de acordo com o quadro 
detalhado do Anexo V do
Edital.
Modalidade de Licitação: TP-008/2015-001
Contrato: 035/015
Valor Contratual: R$ 1.104.019,09
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 15/01/2016 à 12/07/2016
Data: 15/01/2016
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo 924036

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 044/2016-ARCON-PA/CAF, DE 01 DE FEVE-
REIRO DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos servidores deste órgão, conforme Escala 
abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5911148/2 ANTONIO CARLOS ROCHA 
DO ROSARIO

01/03/2015 A 
29/02/2016

01/03/2016 A 
30/03/2016

54195912/1 CAROLINE DE NAZARÉ DA 
SILVA CARVALHO

05/01/2015 A 
04/01/2016

01/03/2016 A 
30/03/2016

54188475/1 CARLOS ALEXANDRE ABATI 01/02/2015 A 
31/01/2016

01/03/2016 A 
30/03/2016

5889625/3 ELLEN LILIAN MATOS DE 
BRITO

01/03/2015 A 
29/02/2016

01/03/2016 A 
30/03/2016

54182700/1 FERNANDO AUGUSTO 
SOUZA PINHO

16/01/2012 A 
15/01/2013

01/03/2016 A 
30/03/2016

5918088/1 FELLIPE DA MOTA MENDES 19/03/2015 A 
18/03/2016

19/03/2016 A 
17/04/2016

5917412/1 FRANCISCA ELLEN POMPEU 
DE ANDRADE

01/03/2015 A 
29/02/2016

01/03/2016 A 
30/03/2016

5917385/1 FRANCISCA KARINE 
RODRIGUES DA SILVA

01/03/2015 A 
29/02/2016

01/03/2016 A 
30/03/2016

5917413/1 JAIRO ADELSON DOS 
SANTOS MOTA

01/03/2015 A 
29/02/2016

01/03/2016 A 
30/03/2016

5917604/1 JAIRO ALVES FONTENELE 
JUNIOR

01/03/2015 A 
29/02/2016

01/03/2016 A 
30/03/2016

5894020/3 JACQUELINE PINHEIRO 
CASTRO

01/03/2015 a 
29/02/2016

01/03/2016 A 
30/03/2016

5913196/1 JOSUE ELIAS NASCIMENTO 
DA SILVA

08/05/2014 A 
07/05/2015

01/03/2016 A 
30/03/2016

5917319/2 MARTA DA PENHA SALES 17/03/2015 A 
16/03/2016

17/03/2016 A 
15/04/2016

5898013/5 MARTINHA MARIA 
ANDRADE ROCHA

17/03/2015 A 
16/03/2016

17/03/2016 A 
15/04/2016

5432448/2 MARIA JOSE DO SOCORRO 
MESQUITA

01/03/2015 A 
29/02/2016

01/03/2016 A 
30/03/2016

5917471/1 NILCE TAIANY DE BARROS 
HIGINO NEVES

01/03/2015 A 
29/02/2016

01/03/2016 A 
30/03/2016

54181538/1 WALDINEISE SOUZA DE 
ALCANTARA

01/10/2014 A 
30/09/2015

01/03/2016 A 
30/03/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E C UMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 923651
PORTARIA Nº 055/2016 - ARCON-PA, 02 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
Considerando C.I nº 002 / GTH de 13 de janeiro de 2016,
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR a servidora, CHRISTINA RIBEIRO 
SANTOS, matrícula nº 54188342/1, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, a responder pela 
Supervisão no período de 12/02 a 12/03/2016, durante as férias 
do titular MARCIANO DE JESUS SILVA GURJÃO, Supervisor I, 
matricula n° 5892792/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.00
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 923662

PORTARIA Nº 045/2016 - ARCON-PA, 01 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o servidor, ANTONIO PAULO 
MONTEIRO DE SOUZA5, Matricula n.º 51472979/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos N/I, 
a responder pela Gerência do Grupo Técnico de Transportes 
Hidroviários no período de 17/03/2016 a 15/04/2016, em 
virtude das férias da titular MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA, 
Gerente de Grupo Técnico, Matricula n.º5898013/5.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 923667


